
PŘEHLED JUDIKATURY 
ve věcech vyúčtování služeb advokátem

OBSAH

Úvod......................................................................  9

I. VY ÚČTO VÁ NÍ S L U Ž E B  A D V O K Á T E M  

O becn ý v ý k la d ...............................................  11

A . O d m ěn a  ad vok áta
Smluvní od m ěn a ........................................ 13

Objektivní skutečnosti.......................  13
Subjektivní skutečnosti......................  14
Podíl na hodnotě věci nebo
na výsledku sporu...............................  14
Časová odm ěna....................................  15
Navýšení a krácení
předpokládané kalkulace................... 15
Smlouva o právním
poradenství ........................................... 16
Právní úprava smluvní odměny........... 17

M imosmluvní (tarifnO od m ěn a ............ 18
Výše mimosmluvní odm ěny.............  18
Co lze považovat za právní ú k o n ..... 21
К tarifní hodnotě ................................. 25

Stanovení paušální sazby výše 
odměny podle vyhlášky
č. 484/2000 Sb..............................................  28

Náklady spojené s řízením ...............  29
Vztah vyhlášky č. 484/2000 Sb.
к platné právní úpravě .......................  30
Výpočet náhrady odměny advokáta ... 31

B . N á h ra d a  h oto v ý ch  v ý d a jů
Soudní a správní poplatky.................. 35
Předložení dokladů o výši nákladů ... 35 
Paušální úhrada v  dohodnuté výši ... 36 
Režijní pau šá l......................................  36

C . C estovn é
Stravné...................................................  38
Amortizace vozidla ............................  39
Cena pohonných h m ot.......................  39

D . N á h ra d a  za  p ro m ešk a n ý  č a s ........... 40
E . D a ň  z  p ř id a n é  h o d n o ty ......................  42
К  n ovelizaci a d v o k á tn íh o  ta r ifu
a n áh rad y  od m ěn y  a d v o k á ta .................. 43

S h rn u tí................................................................. 52

II. JUDIKATURA

A. Smluvní odměna advokáta
1. Přiměřenost smluvní odměny ...............  55
2. Přiměřenost smluvní odměny ...............  56
3. Uzavření smluvní odměny v rozporu 

s § 3 -  5 advokátního tarifu. Účelnost 
vynaložení zálohy klienta na poskytování
právních služeb. Vyúčtování právních 
služeb a průkaznost vynaložených 
hotových výdajů advokáta...................... 56

4. Smluvní odměna přijatá klientem
pod nátlakem..........................................  56

5. Účtování úkonů právní služby, jež
nebyly vůbec provedeny......................... 56

6. Účtování vyšší mimosmluvní odměny
a vyšších hotových výdajů..................... 57

B. Mimosmluvní odměna advokáta 
(tarifní odměna advokáta)

7. К  účtování položek, jež nejsou 
právními úkony ve smyslu
§ 11 advokátního ta rifu .......................... 58

8. Účtování odměny advokáta v rozporu
s mandátní smlouvou ............................. 58

9. Pojem „časově náročný právní úkon“ .... 58
10. Zvýšení odměny advokáta

pro mimořádnou obtížnost..................... 61
11. Větší počet právních úkonů

a mimořádná obtížnost věci ................... 62
12. Tarifní hodnota věci u věcí penězi

neocenitelných, avšak u kauz jiného 
charakteru než na plnění ........................ 64

13. O nezasahování Ústavního soudu
do advokátního tarifu a jeho aplikace 
soudem...................................................  67

14. Tarifní hodnocení zpětvzetí žaloby
a souhlasu protistrany se zpětvzetím 
žaloby.....................................................  69

15. Povaha tarifní hodnoty při žalobách 
o přivolení к výpovědi z nájmu
bytu ......................................................... 69

16. Odměna advokáta ve sporech o určení 
platnosti odstoupení od právního
úkonu......................................................  70

5



OBSAH

17. Nárok na odměnu za sepis odvolání 
a okolnost, jež vznik nároku
na odměnu vylučuje...............................  71

18. Povaha „vyjádření к odvolání“
jako právního úkonu...............................  71

19. Tarifní hodnota věci v odvolacím
řízení ......................................................  72

20. Více vyšetřovacích úkonů v krátkém
časovém intervalu...................................  73

21. Vliv různosti státních orgánů, před 
nimiž učiní advokát několik právních 
úkonů stejné povahy v téže věci,
a to v průběhu 2 hodin ........................... 74

22. Přestávky spadající do účasti 
najednání před soudem (účtování 
odměny) a přestávky účtované jako
náhrada za ztrátu času, sčítání časových
úseků oddělených přestávkami .............  76

23. Více výslechů během 2hodinového
intervalu právního úkonu ....................... 77

24. Povaha kratších a delších přestávek 
mezi totožnými vyšetřovacími úkony
u totožného státního orgánu................... 78

25. Počet právních úkonů, navazuje-li 
studium spisu na vyšetřovací úkon 
a doba trvání v souhrnu nepřevýší
2 hodiny .................................................  78

26. Prvá a další porada s klientem ............... 80
27. Odměna za účast u podání vysvětlení .... 80
28. Odměna obhájce při překvalifikaci

trestního stíhání pro samostatné skutky ... 80
29. Doúčtování advokátem mylně

vyúčtované nižší odměny za právní 
zastoupení ..............................................  81

30. Charakteristika právního úkonu -
studia spisu po vyhlášení rozsudku 
soudem I. stupně ....................................  81

31. Vyúčtování právních služeb (obhajoby)
u vícečinného souběhu trestných činů ... 81

32. Vliv změny trestního zákona,
jež spočívá ve zvýšení trestních sazeb, 
v průběhu trestního řízení na odměnu
advokáta.................................................  83

33. Pozbytí nároku na odměnu advokáta,
jenž byl obhajobou pověřen a záhy jí byl 
zproštěn..................................................  85

34. Neprovedení první porady s klientem
a účtování úkonu „převzetí a příprava 
obhajoby“ -přiznání odměny................ 86

35. Neprovedení první porady s klientem
a účtování úkonu „převzetí a příprava 
obhajoby“ -  opačný názor -  přiznání 
toliko poloviny odměny, к pojmu 
„převzetí a příprava obhajoby“ ..............  87

36. Další porada s klientem -  charakteristika
další porady s klientem a možnost tuto 
poradu vyúčtovat jako právní úkon.......  88

37. Pojem závěrečné řeči a její procesní
povaha, a to i z hlediska odměny 
advokáta......................  91

38. Časový okamžik pro stanovení tarifní 
hodnoty věci a sazby odměny. Odměna 
advokáta při vyšetřování trestných činů 
spáchaných ve vícečinném souběhu, 
přičemž rozsudek zní na pokračující
trestný č in ..............................................  91

39. Odměna advokáta ustanoveného 
obhájcem až v průběhu odvolacího
řízení ...................................................... 91

40. Vztah snížení mimosmluvní odměny
advokáta v případě vícečinných trestných 
činů (20 %) a snížení odměny advokáta 
ustanoveného soudem (10 %) ..............  94

41. Účast u jednání nařízeného к prokázání
dovolacího důvodu jako právní úkon....  96

42. Vyčíslení nákladů poškozeného
v trestním řízení přibráním zmocněnce -  
advokáta................................................... 99

43. Odměna advokáta při zastupování 
poškozeného v rámci adhezního řízení... 101

44. К odměně advokáta za zastupování
poškozeného v trestním řízení ...............  105

45. Účtování převzetí věci a přípravy 
obhajoby ustanoveného obhájce, který 
byl zproštěn obhajoby ještě před prvním 
úkonem, nepočítaje v to převzetí věci.... 107

46. Přiznání odměny advokáta v případech,
kdy nedoložil potvrzení o uskutečnění 
první porady s klientem .........................  109

47. Účast ustanoveného obhájce ujednání, 
na němž došlo к pouhému vynesení 
rozhodnutí. Případy, kdy obhájce 
zastupuje obžalovaného a na základě 
substituční plné moci obhájce druhého 
obviněného, ve vztahu ke snížení
odměny za zastupování více osob .........  109

48. Určování a účtování úkonů právní 
pomoci v souvislosti s během času

6



OBSAH

u hlavního líčení probíhajícího
po více d n í..............................................

49. Odměna advokáta ustanoveného 
rozhodnutím soudu a vztah advokáta
a České republiky jako jeho klienta......

50. Zjevná mylnost rozhodnutí soudu
o spáchání trestných činů v jednočinném 
souběhu, jež byly ve skutečnosti 
spáchány ve vícečinném souběhu, 
a odměna advokáta.................................

51. Vliv právního úkonu učiněného 
advokátem ve vztahu к jedinému
z trestných činů, zastupuje-li advokát 
klienta v daném případě pro spáchání 
více trestných činů ve vícečinném 
souběhu ..................................................

52. Odměna, náhrada nákladů a náhrada
za ztrátu času obhájce v případě 
odročení hlavního líčení.........................

С. К paušální sazbě náhrady odměny 
za zastupování účastníka 
advokátem či notářem

53. Náhrada nákladů řízení a ústavní
stížnost ...................................................

54. Odměna advokáta. Mimosmluvní odměna.
Převzetí zastoupení v průběhu řízení. 
Náklady řízení........................................

55. Vliv jednoduchosti kauzy na paušální 
náhradu nákladů právního zastoupení
v civilním řízení.....................................

56. К možnosti soudu uložit straně sporu
povinnost ve smyslu advokátního tarifu 
(vyhl. č. 177/1996 Sb.) namísto 
vyhlášky o sazbách paušální náhrady 
nákladů (vyhl. č. 484/2000 Sb.) ............

57. Náklady řízení. Paušální sazba odměny 
advokáta za řízení v jednom stupni. 
Zaokrouhlování sazby náhrady odměny ...

58. Odměna advokáta. Paušální sazba odměny
advokáta za řízení o určení neplatnosti 
usnesení valné hromady........................

59. Paušální sazba odměny advokáta za řízení
v jednom stupni. Náhrada hotových 
výdajů advokáta .....................................

60. Náhrada nákladů na právní zastoupení 
jako souěást práva na právní pomoc ve 
smyslu Listiny základních práv
a svobod..................................................

61. Charakter nároku na náhradu nákladů
právního zastoupení v civilním řízení 
a jeho vymožitelnost na základě 
samostatné žaloby (samostatnost 
nároku na náhradu nákladů právního 
zastoupení v civilním řízení).................  144

62. Obsahové náležitosti rozhodnutí soudu
o náhradě nákladů řízení ........................ 148

63. Pojem „k rukám advokáta“ jako určení
platebního m ísta.....................................  151

64. К nepřiznání náhrady nákladů
z důvodu hodného zvláštního zřetele....  151

65. Náhrada nákladů řízení neuvedených 
výslovně v občanském soudním řádu .... 152

66. Náklady řízení. Sazba odměny advokáta
za řízení v jednom stupni. Spor o určení 
pravosti pohledávky ...............................  154

67. Paušální sazba odměny advokáta 
za řízení v jednom stupni.
Zastupování více osob............................ 154

68. Paušální sazba náhrady nákladů za
řízení o dovolání, jež bylo odmítnuto....  155

69. Paušální sazba náhrady nákladů 
právního zastoupení v civilním sporu 
o nepeněžité plnění z titulu ochrany
proti nekalosoutěžnímu jednání............  156

70. Poměr Ústavního soudu ČR ke stanovení
nákladů řízení v závislosti na úspěšnosti 
stran soudního sporu .............................. 158

71. Aplikace zásady úspěchu ve věci
dle názoru Ústavního soudu v ČR ........  162

72. Rozhodování o náhradě nákladů 
právního zastoupení z hlediska 
procesního úspěchu v řízení o zrušení 
a vypořádání podílového
spoluvlastnictví ......................................  167

73. Náhrada nákladů právního zastoupení
v řízení o zúžení společného jmění 
manželů..................................................  171

74. Rozhodování o nákladech řízení
ve věcech, v nichž došlo к částečnému 
zpětvzetí návrhu.....................................  171

75. Náhrada nákladů řízení ve sporech, 
v nichž závisí výše plnění na úvaze
soudu......................................................  173

76. Stanovení výše soudního poplatku 
a advokátní odměny ve sporech
o vyklizení budovy. Vzdání se nároku 
na náhradu nákladů řízení. Vázanost

112

114

119

120

123

126

130

131

133

137

137

138

140

7



OBSAH

soudu návrhem účastníka, pokud jde
o náklady řízení......................................  173

77. Náhrada nákladů právního zastoupení 
spojená s žádostí o předběžné projednání 
nároku na náhradu škody vůči České 
republice.................................................  174

78. Náhrada nákladů právního zastoupení 
spojená s žádostí o předběžné 
projednání nároku na náhradu škody 
vůči České republice -  v případě,
kdy se Česká republika nevyjádří .........  175

79. Náhrada nákladů právního zastoupení
v civilním řízení o pracovním úrazu 
při spoluzavinění pracovního úrazu 
zaměstnancem........................................  175

80. Náhrada nákladů právního zastoupení
v civilním řízení sestávajícím z několika 
samostatných nároků, přičemž dojde
к zpětvzetí některého z nároků .............  177

81. Náhrada nákladů řízení ve věcech 
rozdělení užívání společné nemovitosti ... 179

82. Zúžení společného jmění manželů
a aplikace ust. § 144 o. s. ř. ...................  180

D . V y ú čto v á n í h o to v ý ch  v ý d a jů
83. Negativní názor na nárok ustanoveného 

advokáta na stravné, náhrada
za promeškaný čas a její snížení 
u ustanovených obhájců, náhrada 
hotových nákladů................................... 182

84. Účtování režijního paušálu v závislosti
na jednotlivých právních úkonech ........  182

85. Náhrada hotových výdajů za provedené 
právní služby, jež nejsou právním úkonem
ve smyslu § 11 advokátního ta rifu ........  184

E . C esto v n é
86. К otázce stravného při cestě advokáta ... 187
87. К otázce stravného při cestě

ustanoveného advokáta .......................... 187
88. Vyúčtování jedné cesty ustanoveného 

obhájce, jež byla učiněna ve prospěch
dvou obviněných....................................  187

F. N á h r a d a  z a  p ro m ešk a n ý  čas
89. Náhrada za promeškaný čas při 

odpadnutí právního úkonu 
v přípravném řízení a náhrada režijního

paušálu za každý úkon právní
služby..................................................... 189

90. Poměr náhrady za promeškaný čas 
v důsledku odpadnutí právního úkonu 
a náhrady za promeškaný čas při cestě, 
ostatní náhrady nákladů při odpadnutí
právního úkonu .....................................  189

91. Náhrada za promeškaný čas, je-li sídlo 
advokáta totožné se sídlem orgánu, 
u něhož je právní úkon prováděn ..........  189

G . D a ň  z  p ř id a n é  h o d n o ty
92. Okamžik zdanitelného plnění

dle zákona č. 588/1992 Sb., o dani 
z přidané hodnoty..................................  195

93. Okamžik zdanitelného plnění
dle zákona ě. 235/2004 Sb., o dani 
z přidané hodnoty. Právo ustanoveného 
advokáta na přiznání daně z přidané
hodnoty vedle odměny advokáta, 
náhrady za ztrátu času a náhrady 
nákladů................................................... 199

III . K A L K U L Á T O R Y ...........................  205

Stručný návod pro práci s kalkulačkami.......  206
*  *  *

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti 
č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů 
a náhradách advokátů za poskytování 
právních služeb (advokátní tarif).................  207

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti 
č. 484/2000 Sb., kterou se stanoví paušální 
sazby výše odměny za zastupování účastníka 
advokátem nebo notářem při rozhodování 
o náhradě nákladů v občanském soudním 
řízení a kterou se mění vyhláška 
Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., 
o odměnách advokátů a náhradách advokátů
za poskytování právních služeb
(advokátní tarif), ve znění
pozdějších předpisů ...................................... 217

Přehled uveřejněných judikátů
podle právních předpisů..............................  224

Věcný rejstřík ................................................  227

8


